Quaestio 1. An de uno eodemque obiecto possit simul esse fides et scientia.

Resp. Duplex est sententia. Negat s. Thomas,²⁾ eo quod scientia est de rebus visis i. e. evidentiis, fides autem iuxta Apostolum et iuxta Patres est de *non apparentibus* (Hebr. 11, 1): «Quid est fides, nisi credere, quod non vides?»³⁾ Communius tamen cum s. Bonaventura⁴⁾ affirmatur. Revelatio namque plures veritates complectitur, de quibus habetur vera et proprie dicta scientia, e. g. existentiam et unitatem Dei, immortalitatem animae etc. Haec ergo simul creduntur et sciuntur vel saltem sciri possunt. Profecto, cum Apostolus dicit: *accedentem ad Deum oportet credere, quia est* (Hebr. 11, 6), hoc non solum pro rudibus, sed universim dicit; neque philosophus, qui existentiam Dei ad evidentiam usque demonstrat, fidem illius amittit. Alioquin melior esset conditio pueri existentiam Dei creditis, quam philosophi eam scientis; cum fides divina quamlibet scientiam naturalem pretio et merito superet.

Ad textum Pauli (Hebr. 11, 1) autem dictaque Patrum responderi potest, fidem esse de *non apparentibus* ex triplice ratione. α) Quia substantia revelationis revera consistit in non apparentibus, scilicet in mysteriis. β) Quia etiam veritates per se naturales, e. g. Dei existentia, dum creduntur, non propter earum evidentiam, sed propter revelationem divinam creduntur; haec autem non est evidens (438), ideoque nec ipsam veritatem revelatam evidentem facit. Licet ergo repugnet, ut *sub eodem* respectu aliquid

¹⁾ Denzinger 1170.

²⁾ P. 1, 2 q. 67 a. 3 et p. 1 q. 2 a. 2.

³⁾ August., Tract. 40 in Ioan. n. 9.

⁴⁾ In III. sent. dist. 24 a. 2 q. 3.

sciatur et credatur, tamen sub *diverso respectu* haec duo bene simul stare possunt. γ) Quia etiam veritates religiose, quae sciuntur, tamen *non videntur*. Sane Dei existentiam scimus, sed non videmus, quia eum per speculum cognoscimus. Quare teste eodem Paulo (I Cor. 13, 12) fides cessabit, cum Deum facie ad faciem cognoscemus. «Ratio, inquit *Seraphicus Doctor* (l. c.), quare talis scientia simul potest esse de eodem cum ipsa fide et quod una cognitio alteram non expellit, est quia scientia manuductione rationcationis, licet aliquam certitudinem faciat et evidentiam circa divina, illa tamen certitudo et evidentia non est omnino clara, quamdiu sumus in via.... Unde illuminatio et certitudo talis scientiae non est tanta, quod habita illa superfluat illuminatio fidei, immo valde est cum illa pernecessaria.»¹⁾

452 Quaestio 2. Quomodo in actu fidei cognoscatur auctoritas Dei et factum revelationis.

Praenota 1. Fides iuxta conc. Vaticanum²⁾ est virtus, qua a Deo revelata vera esse credimus non propter intrinsecam rerum veritatem naturali lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest. Assensus fidei ergo non est *immediatus* sed *mediatus*, dependens scilicet a cognitione revelationis divinae. Credo e. g. mysterium Trinitatis, quia Deus, qui nec falli nec fallere potest, hoc revelavit. Istaes duae veritates ergo, quarum una factum locutionis, altera auctoritatem loquentis enuntiat, se habent tamquam *principia assensus fidei*. Principium cognitionis enim dicitur omnis veritas, per quam vel propter quam alia cogniscitur.

2. Assensus in veritatem mediate cognitam nunquam firmior et altior esse potest assensu in principia, per quae illa veritas cognoscitur. Cognitio principiorum enim causa est cognitionis veritatis mediatae; causam autem effectus superare non potest. Ergo actus fidei altior et firmior esse nequit, quam assensus in auctoritatem Dei revelantis. Cum igitur assensus fidei divinae supernaturalis esse debeat et

¹⁾ His consonant Lugo, De fide disp. 2 s. 2 n. 67; Suar., disp. 3 s. 9 n. 19.

²⁾ Denzinger 1789.

appretiative summus, consequenter etiam assensus in auctoritatem Dei revelantis, cui fidei assensus tamquam suo principio innititur, supernaturalis et summus esse debet.

3. Hinc appareat gravitas et difficultas quaestionis initio propositae. Assensus namque super omnia certus non est alius, quam assensus fidei divinae, id est *propter testimonium Dei loquentis*; quia hoc est motivum omnium firmissimum. Si ergo ipsum testimonium divinum assensu omnium firmissimo teneri debet, manifesto sequi videtur, quod primum testimonium divinum propter secundum, et hoc propter tertium credi debeat, et ita porro; quia semper eadem recurrat argumentatio. Assensus mentis autem, qui nunquam ad veritatem immediate perceptam pervenit, firmus stare non potest. Ergo ipsa certitudo fidei vacillare videtur.

4. Ad quaestionem propositam multipliciter responsum est.¹⁾ Potiora tantum commemoramus. a. *Hermesius* distinguit fidem *intellectus* et fidem *cordis*. Fides intellectus seu «cognitionis» non est actus salutaris, sed mere naturalis consistens «in consensu necessario, qui inducit per argumenta pro veritatibus religionis christiana, et in necessaria (coacta) persuasione de veritate demonstrata». «Fides cordis» est fides, quae per caritatem operatur et est «libera et absoluta subiectio sub iis, quae revelata sunt, scilicet omnimoda resignatio in Deum et res divinas».²⁾ — Unusquisque videt, Hermesium non solvere difficultatem, sed negare dogma. Non solum enim fides, quae per caritatem operatur, sed etiam fides mortua et initium fidei est donum Dei supernaturale, ut iam ex conc. Arausicano contra Semipelagianos, deinde ex Tridentino et maxime ex Vaticano constat (l. c.).³⁾ — b. Omissa igitur hac erronea explicatione, *Melchior Canus* docet, rationem formalem credendi esse «*lumen fidei*» seu *instinctum specialem Dei*.⁴⁾ — c. Iuxta Sco-

¹⁾ Vide varias sententias accuratissime expositas apud Kleutgen (Theol. d. Vorzeit Bd 4 n. 254—286, et ‚Beilagen‘ Heft 3 S. 137 ff), qui de tota hac materia egregie disputat.

²⁾ Dogmatik p. 3 § 282; cf. Adnot. in 1. schem. const. de doctr. chr. (Coll. Lacens. pg. 529).

³⁾ Denzinger 178 sqq, 798, 1791, 1814.

⁴⁾ De loc. theol. l. 2 c. 8 ad 4 scribit: «Propositioni huic:

tum unicum et totale motivum fidei est absoluta divini testimonii veritas, quae per se evidens est; cognitio ipsius testimonii ut mera conditio praerequiritur.¹⁾ — **d.** Iuxta *Suaresium* testimonium divinum propter seipsum creditur, quia Deus eodem actu, quo obiectum materiale fidei e. g. Trinitatem revelat, etiam obiectum formale, scilicet veritatem sui testimonii revelat.²⁾ — **e.** *De Lugo* docet, testimonium divinum in ultima analysi non propter aliud testimonium divinum credi, sed ex intrinsecis rationibus teneri, ita tamen, ut hic assensus propter adiutorium gratiae, quae intellectum illuminet et voluntatem confirmet, supernaturalis evadat et super omnia firmus.³⁾ Alii aliter.⁴⁾ — Quid ergo? Dico:

Deus revelavit, immediate credo a Deo motus per instinctum specialem»; et rursus (ib.): Motiva credibilitatis e. g. miracula «determinant quidem intellectum, ut credat, sicut conditiones... at ratio formalis assentiendi lumen fidei est, quod Deus infundit credenti.»

¹⁾ In III. sent. dist. 23 q. unic.

²⁾ De fide, disp. 3 s. 6: «Dicendo (Deus) aliquid, eo ipso dicit, se esse veracem in eo, quod affirmat... ipsum autem formale obiectum non in aliud resolvitur, sed per se ipsum creditur; quia potest de seipso testificari et ita in seipso reflectitur et tali modo de se testificatur, ut faciat evidenter credibilia non solum alia, quae dicit, sed etiam ea, quae de seipso testificatur.»

³⁾ De fide, disp. 1 sect. 7 n. 82: «Assensus ille de summa Dei auctoritate, qui ad credenda mysteria revelata deservit, debet quidem esse supernaturalis et elicitus ab eodem habitu fidei infusae, sed non debet nec potest esse propter revelationem talis obiecti, sed debet suprema Dei auctoritas aliunde cognosci, ut possit ad credenda alia mysteria propter revelationem movere.» Cf. totam sectionem 6.

⁴⁾ Billot, De virtutibus infusis pg. 288 rem explicat exemplo: «Si paulisper consideres modum quo exempli gratia credis Titio aliquid tibi attestanti, videbis in primis quod credis propter auctoritatem, sed non credis auctoritatem quam aliunde notam habere debes, adeoque non coniungis actum credendi rem attestatam cum actu credendi scientiam, veritatem, et locutionem tui interlocutoris. Videbis insuper quod verbis eius adhibendo fidem, nullum ratiocinium formas, et non deducis conclusionem ex praemissis. Sed presupposita notitia de eo quod fidei dignus sit interlocutor tuus, auditaque eius asseveratione, ponis simplicem assentiendi actum qui loquentis auctoritatem citra intermedium pro ratione habet. Ergo idem sentiendum est de actu fidei divinae. Et re quidem vera, fides divina quoad substantiam actus sub nostra conscientia cadit. Atqui cum fidei divinae actum elicimus, minime experimur nos discurrere,

Sententia Lugonis praferenda videtur.

453

1. Imprimis nemo negare potest, ad rationale fidei obsequium cognitionem certam tum auctoritatis Dei tum facti revelationis necessariam esse. Haec cognitio autem non tantum est *conditio*, sed vera *causa*, licet non totalis, assensus fidei. Credimus enim propter auctoritatem Dei *revelantis*, qui nec falli nec fallere potest (conc. Vatic.).¹⁾ Particula propter autem non solum conditionem, sed verum influxum causalem designat. Et sane auctoritas Dei omnibus factentibus *movet* ad credendum, est ergo causa assensus fidei. Auctoritas Dei autem in concreto se sistit per revelationem. Ergo prima veritas *qua* revelans est causa assensus fidei. Quapropter neque *Melchioris Cani* neque *Scoti* sententia admitti potest; eo quod cognitio veracitatis divinae et facti revelationis non est tantum dispositio fidem praecedens, sed elementum actum fidei necessario ingrediens.

2. Multo minus *Suaresii* sententia admitti potest, quippe quae cum natura intellectus pugnare videatur. Iuxta Suaresium enim in actu fidei obiectum formale, i. e. testimonium divinum propter seipsum credere debemus. Sed quomodo hoc possumus, nisi veracitas huius testimonii nobis constet? Non potest autem constare per aliud testimonium divinum, quia de illo eadem recurret quaestio. Ergo vel admittenda erit immediata et interna revelatio veritatis divini testimonii singulis facta, et hoc est aperte falsum; vel unum testimonium divinum propter aliud testimonium divinum externum creditur et hoc iterum propter aliud et ita sine fine; quod manifesto circulum vitiosum vel processum in infinitum involveret. — Exinde patet, nec *Suaresii* nec ullam aliam sententiam probandam esse, quae docet, *assensum fidei in motivo fidei formaliter credito sistere posse vel debere*.

3. Contra vero sententia *Lugonis clara et tuta* est. Claritas ex ipsa expositione appareat. Auctoritas divina enim et factum revelationis in hac sententia lumine rationis ita

aut iudicium componere, sed post revocatam in mentem revelationem Dei de veritatibus nostrae religionis, in simplicem assensum erumpere, qui hoc uno vocabulo redditur: *credo.*»

¹⁾ Denzinger 1789.

cognoscuntur, ut ipsa revelatio evidenter credibilis appareat.

— Sed est etiam sententia *tuta*. Etenim α) gratia divina, quae voluntatem confortat et intellectum elevat et illuminat, efficit, ut assensus lumine rationis in obiectum formale fidei praestitus *supernaturalis* evadat. β) Eadem gratia efficit, ut sit assensus *super omnia firmus*. Licet enim motiva credibilitatis per se gradum certitudinis *moralis* non transscendant, crescit tamen haec certitudo ad gradum omni naturali certitudine maiorem per lumen fidei, quod voluntatem et intellectum afficit, elevat et roborat. γ) Praeterea in hac sententia fides nostra est vere *divina*, unice innixa auctoritati Dei revelantis. Motiva credibilitatis enim non per se nos movent ad fidem, sed *quatenus* per ea cognoscimus, Deum locutum esse. Tota vis movendi ergo inest *auctoritati divinae*. Sane, si dux militiae per nuntium, qui litteram sigillo regio munitam defert, de voluntate regis certior efficitur eique se submittit, id non facit propter nuntium et epistolam, sed unice propter reverentiam erga principem, cuius voluntas per nuntium epistolam deferentem ei manifestatur. A pari in casu nostro.¹⁾ δ) Denique haec sententia etiam propter auctoritatem magni nominis Theologorum, qui eam tenuerunt et adhucdum tenent, tutu censi debet.²⁾

¹⁾ Ad rem Lugo, disp. 1 s. 7 n. 117: «Si res fidei nostrae credamus propter testimonium Dei firmissime, eodem modo, quo credimus fide humana propter testimonium Petri, addita maiori illa firmitate, nemo potest negare, quod fides nostra resolvatur sufficienter in auctoritatem et testimonium Dei; nec enim unquam a nobis exigitur, quod magis resolvatur fides nostra in testimonium Dei, quam fides humana in testimonium hominis, cui credimus, neque ad id asserendum est ullum probabilitatis vestigium, cum verum sit in toto rigore et proprietate, quod per fidem humanam credimus Petro et ducimur eius auctoritate et testimonio, sicut verum est dicere hoc ipsum de fide divina respectu testimonii divini.» Cf. Stentrup, Praelectiones, de fide thes. 31.

²⁾ Praeter Lugonem hanc sententiam tenuerunt Petr. Hurtado disp. 7 s. 6; Ripalda, De fide disp. 3; Pallavicini, Curs. theol. de fid. n. 56—58; Mastrius in III sent. disp. 6 q. 7 a. 4 n. 39; Franzelin et Kleutgen (ll. cc.); Hurter n. 462; Schmid Al., Untersuchungen über den letzten Gewißheitsgrund des Offenbarungsglaubens (München 1879) aliique. Ipse s. Thomas haud immerito pro hac sententia videtur allegari (cf. Franzelin pg. 569; Kleutgen Bd 4 n. 278).

Nota. Non negamus, auctoritatem Dei et factum revelationis *etiam* credi posse et reapse credi *propter testimoniū divinū*. Inter veritates quippe revelatas etiam istae duae reperiuntur: Deus nec falli nec fallere potest, et: Deus nobis revelationem dedit. Unde obiectum *formale* fidei etiam ad veritates obiecti *materialis* pertinet. Ideo tamen non impingimus in circulum vitiosum, quia non credimus auctoritatem Dei revelantis propter auctoritatem Dei revelantis ita, ut auctoritas Dei sit simul et sub eodem respectu obiectum *materiale* et *formale* fidei, prout in sententia Suaresii accidit; sed credimus Deo sive alias veritates sive ipsam suam auctoritatem revelanti, quia haec auctoritas in ultima analysi per motiva credibilitatis, apprehensa lumine rationis supernaturaliter confortatae, se nobis sicut sit.¹⁾

Quaestio 3. Utrum assensus fidei sit conclusio logica ex duabus praemissis, quarum una divinam veracitatem, altera actum revelationis enuntiat.

Resp. a. Certe huiusmodi conclusio actui fidei *praecedere* debet. Assensui fidei enim, ut rationabilis sit, cognitio credibilitatis *praecedere* debet, quae non est immediata, sed deducta ex aliis veritatibus (441). — *b.* Aequ certum est, *ipsum actum fidei non esse conclusionem logicam* ex argumentis, quibus revelatio demonstratur. Ex his enim necessario quidem sequitur conclusio theoretica: revelatio est credibilis et credenda; sed non conclusio practica: ego credo. Haec quippe conclusio non fit absque imperio voluntatis et influxu gratiae. — *c.* Quamvis autem actus fidei non sit mera conclusio logica, tamen huiusmodi conclusionem *virtualiter* continet. Sane credo e. g. mysterium Trinitatis propter auctoritatem Dei, qui hoc revelavit. In hoc autem manifesto obiective tres propositiones et subjective tria iudicia includuntur: Deus est trinus, Deus hoc

¹⁾ Cf. Lugo, disp. 1 sect. 6 n. 104; Franzelin pg. 569. Advertunt isti auctores, quod assensus in obiectum *formale* fidei meretur nomen *fidei late dictae*, quatenus imperatur a voluntate et elicetur ex habitu fidei, qui non potest attingere obiectum *materiale*, quin attingat etiam obiectum *formale*, propter quod illud creditur (435, nota).

revelavit, Deus nec falli nec fallere potest. Ex his iudiciis autem bina se habent tamquam media, per quae tertium cognoscitur. Ergo in actu fidei continetur ratiocinium, non quidem formale, quia ista iudicia non fiunt distincte; sed virtualiter, quia revera in illo implicite includuntur.¹⁾

456 *Quaestio 4. Quomodo actus fidei resolvatur.*

Resp. Resolutio seu analysis fidei est explicatio *principiorum*, quae ad producendum actum fidei concurrunt; praesertim assignatio *rationis ultimae*, propter quam credimus. Multa autem sunt principia, quae causaliter in actum fidei influunt. Videlicet: a. Tria principia *efficientia*, nimirum intellectus ut principium *eliciens*, voluntas ut principium *imperans*, gratia ut principium *excitans* et *adiuvans* (443 sq). — b. *Motiva credibilitatis*, quae non tantum conditio fidei sunt, ad instar praeambulorum (79), sed vere eius causa, licet remota et inadaequata. Ipsa enim revelationem *credibilem* faciunt, et sic ad credendum *movent*, licet per se sola nondum sufficient. Hinc dici solet, actum fidei in motiva credibilitatis *dispositive*.²⁾ — c. Ad motiva fidei revocatur etiam *honestas* ac *multiplex bonitas* fidei, quippe quae voluntatem ad credendum allicit. Haec motiva a motivis credibilitatis in eo differunt, quod ista *intellectum* convincunt, illa *voluntatem* afficiunt. Hinc dici solet, quod in actu fidei influunt *affective*. — d. Etiam auctoritas Ecclesiae in fidem influit; ea namque in discernendo obiecto revelationis nos dirigit ac docet, *quid credere debeamus*. Actus fidei ergo quodammodo etiam in auctoritatem Ecclesiae, videlicet *directive* resolvitur. — e. Praecipua demum quaestio in analysi fidei vertitur circa rationem *ultimam et formalem*, propter quam credimus. Et haec alia non est nec esse potest, quam *auctoritas Dei revelantis* (444). Ab obiecto formalis enim natura et valor fidei dependet. Fides ergo supernaturalis et divina esse nequit, nisi testimonium, in quo obiectum formale consistit, supernaturale sit et divinum. Quomodo autem id possibile sit absque circulo vitioso, a Lugone didicimus (453).

¹⁾ Cf. Kleutgen, „Beilagen“-Heft 3 S. 77 ff.

²⁾ Haec tamen expressio non videtur esse omnino congrua, quia «disponere» magis ad *conditionem*, quam ad causam pertinet.

CAPUT II.

De regula fidei.

Fidei natura eiusque proprietatibus explicatis ulterius 457
 quaeritur, *quid* homo credere teneatur. Assignanda videlicet est norma vel *regula*, per quam determinatur, *quid credere debeamus*. Ad hunc finem explicabimus: α) quosdam terminos incidentes; deinde β) determinabimus, quid nos *fide divina*; γ) quid fide, quam *ecclesiasticam* vocant, tenere oporteat.

ARTICULUS I.

Explicatio terminorum regulam fidei concernentium.

Isti termini partim propositiones *orthodoxas*, partim 458
heterodoxas respiciunt. Exponemus breviter significacionem terminorum, qui frequentius occurunt.

A. Propositio orthodoxa ea dicitur, quae rectae fidei concordat. Hoc autem, pro diverso valore dogmatico aliquius propositionis, variis modis fieri potest. Videlicet:

1. *Propositio aliqua esse potest vel de fide divina*, vel de fide *divina catholica* vel de fide *ecclesiastica*. De fide simpliciter *divina* dicitur omnis propositio, quae a Deo revelata est; de fide *divina catholica* appellatur propositio, quae a Deo revelata est et ab Ecclesia ut talis credenda proponitur; de fide *ecclesiastica*, quae non quidem in se revelata est, sed cum revelatione necessario cohaeret atque ut talis ab Ecclesia tenenda proponitur (329).

2. *Omnis propositio revelata constituit dogma*. Quodsi revelata quidem est, at revelatio nondum satis innotuit, dicitur *dogma in se* (iuxta alios dogma *credibile* vel *de fide definibili*); si propositio revelata et ab Ecclesia sufficienter proposita est, vocatur *dogma quoad nos* (iuxta alios dogma *credendum*). Si de dogmate simpliciter sermo sit, communiter dogma *quoad nos* intelligitur; quemadmodum etiam, cum aliqua sententia simpliciter *de fide* dicitur, ea de fide divina et catholica (dogma *quoad nos*) intelligi debet.¹⁾ — Licet porro ratione obiecti formalis omnia dogmata ae-

¹⁾ Cf. Kleutgen, Institut. theol. n. 87.

qualia sint, quia omnia propter infallibile testimonium Dei summa certitudine credi debent; tamen ratione obiecti materialis nonnulla dogmata principaliora et magis necessaria sunt, et haec dicuntur *articuli fidei* sensu stricto.¹⁾ Brevis summa praecipuos articulos fidei explicite continens appellatur *symbolum fidei*. — Notandum quoque est, quaedam dogmata pro obiecto habere veritates *necessarias* e. g. attributa divina; alia veritates *historicas* e. g. creationem mundi, incarnationem, vitam et mortem Christi. Praeterea omnia quidem dogmata continent veritates revelatas, quas credere debemus; sed nonnulla *theoretica* sunt ac docent, quid scire debeamus, alia insuper docent, quid agendum sit sive de necessitate sive de consilio. Dogmata *theoretica* sunt e. g. ss. Trinitas, realis praesentia Christi; dogmata *practica* sunt praecepta decalogi, octo beatitudines a Christo propositae aliaeque veritates morales. Necessitas quoque dogmatum varia est: cum quaedam sint de necessitate *medii* et *praecepti*, alia tantum de necessitate *praecepti*; nonnulla *explicite*, alia saltem *implicite* credi debeant.

3. *Conclusio theologica* generatim omnis sententia dici potest, quae ex principiis theologicis derivatur; sensu stricto tamen hoc nomine designantur illae sententiae, quae e fontibus fidei cum *certitudine* derivantur, *nec tamen dogmata sunt*.²⁾ Si quae sententia libere in scholis disceptatur, appellatur *opinio scholastica*. Conclusiones porro theologiae proprius vel remotius cum dogmate cohaerere possunt; unde variae denominations enascuntur. Videlicet:

4. *Fidei proxima* dicitur ea veritas, quae ex Theologorum consensu certe quidem in deposito fidei continetur, nondum tamen ab Ecclesia omnibus ad credendum satis proposita est. Quodsi Ecclesia aliquam propositionem ut *haeresi proximam* damnat, eius contradictoria implicite fidei proxima esse declaratur. Tales propositiones dicuntur etiam fide certae, dum veritates definitae simpliciter *de fide* esse dicuntur.

5. *Theologice certae* illae veritates appellantur, quae, licet in se revelatae non sint, tamen ita cum revelatione co-

¹⁾ Cf. Thom. p. 2, 2 q. 1 a. 6.

²⁾ Ita Kleutgen l. c. n. 93.

haerent, ut ex earum negatione theoretice vel practice veritas revelationis vel bonum Ecclesiae in discrimen vocantur. Sic prop. 17 Syllabi a Pio IX. damnata: «In clericorum seminariis methodus studiorum adhibenda civili auctoritati subiicitur», continet errorem, qui mediate in fidem et bonum Ecclesiae redundat. Veritates ergo «fide certae» immediate, veritates «theologice certae» mediate tantum cum revelatione cohaerent; unde etiam de *fide ecclesiastica*, vel *ad doctrinam catholicam pertinentes* vocantur.¹⁾

6. Aliae expressiones sunt: *sententia communis*, *fere communis*, *probabilis*, *probabilior*, *probabilissima* etc. Ratio distinctionis partim a valore argumentorum, quibus aliqua sententia fulcitur, partim et maxime a numero et auctoritate Theologorum, qui eam propugnant, desumitur. Usus horum terminorum admodum familiaris est in Theologia morali, quae eorum significationem atque valorem accurate describit. — Plures denominationes consimiles, e. g. *doctrina sana*, *tuta* etc. facile per se intelliguntur.

7. Ratione denique obligationis propositio aliqua est vel necessaria vel libera vel tolerata. Dicitur *necessaria* ea propositio, quae ab Ecclesia omnibus ad credendum ponitur. Dicitur *libera*, de cuius veritate in scholis catholicis libere disceptatur. *Tolerata* denique illa propositio vocatur, quae communius quidem ab orthodoxis Theologis reiicitur; ab aliis tamen, tacente Ecclesia, adhucdum defenditur.

B. *Propositiones heterodoxae* generatim omnes illae 459 sunt, quae fidei vel bonis moribus repugnant ac censuram aliquam merentur. nomine *censurae theologicae* autem intelligitur iudicium, quo doctrina aliqua notatur tamquam fidei ac religioni nociva. Talis censura est *authentica* (*publica*, *iudicialis*), si a pastoribus Ecclesiae infligitur; mere *doctrinalis* (*privata*), si a viris doctis profertur. Porro censurae publicae non eundem authentiae gradum habent. Si enim a supremo Ecclesiae magisterio procedunt ac definiuntur, sunt infallibles ac irreformabiles (335, 3). Si vero a tribunalu *inferiore* infliguntur, nec infallibles nec etiam simpliciter irreformabiles sunt; quamvis etiam tales censu-

¹⁾ Paulo aliter istos terminos explicat Scheeben, Dogmatik Bd 1 S. 30 f.

rae, ut postea videbimus, subiectionem externam et internam mereantur. Plus sexaginta a Theologis enumerantur censurae, quae a conciliis, Pontificibus et Facultatibus theologicis adhibitae sunt. Potiores occurunt in constitutione *Unigenitus*, qua *Clemens XI.* propositiones Quesnellii damnavit tamquam *falsas, captiosas, male sonantes, piarum aurium offensivas, scandalosas, perniciosas, temerarias, Ecclesiae et eius praxi iniuriosas, etiam in potestates saeculi contumeliosas, seditiosas, impias, blasphemias, suspectas de haeresi ac haeresim ipsam sapientes, haereticis et haeresibus ac etiam schismati faventes, erroneas, haeresi proximas, pluries damnatus ac demum haereticas.*¹⁾ Hisce temporibus Congregatio Inquisitionis aliquoties etiam declaravit, certas propositiones *tuto tradi non posse.*²⁾ Tali decreto aliqua doctrina proprie non *damnatur*, sed tantum *prohibetur*; idque ut alibi notavimus (335, 3), non solum propter intrinsecam eius falsitatem, sed aliquando etiam propter extrinsecas temporum circumstantias fieri potest. Nihilominus grave semper praeiudicium contra veritatem talis propositionis, quae ex iudicio Ecclesiae tuto tradi non potest, revera subsistit. Licet igitur talis prohibitio non sit censura stricte talis, ei tamen admodum affinis est.

Nota insuper, censuras non semper singulas singulis propositionibus apponi, sed frequenter pluribus simul, seu ut aiunt, *in globo*. Hoc significat, nullam ex enumeratis propositionibus esse, cui aliqua ex adiectis censuris non conveniat, licet non determinetur, quam praecise notam singulae propositiones mereantur. Declaremus potiores.

1. *Haeresis* (objective sumpta) seu propositio haeretica est illa, quae *certo dogmati certe opponitur*. Duo ergo ad haeresim requiruntur: «unum est, ut propositio contraria sit certissime et indubitanter de fide; aliud est, ut altera propositio certissime et indubitanter illi repugnet».³⁾ Quod si alterutrum a Theologis tacente Ecclesia in dubium vocatur, propositio non erit haeretica. Ceterum dogma aliquod

¹⁾ Denzinger 1451.

²⁾ Consule decreta circa Ontologismum (18. Sept. 1861), circa Transsubstantiationem (7. Iul. 1875) et quoad comma Ioanneum (13. Ian. 1897).

³⁾ Suarez, De fide disp. 19 s. 2 n. 13.

impugnari potest vel *contradictorie* vel *contrarie*. Divinitati e. g. Christi assertio Arii: «*Christus non est Deus*», *contradictorie* opponitur; Ebionitarum error: «*Christus ante Mariam non fuit*», *contrarie*.

2. *Haeresi proxima* dicitur illa propositio, quae opponitur doctrinae ex universali consensione et praedicatione indubitanter tenendae ut verae, quae tamen non simpliciter et certo tamquam *de fide* proponitur. Duo igitur circa hanc censuram quaeruntur: α) an propositio aliqua *certo dogmati* opponatur, β) an certo dogmati *certe* opponatur. Quodsi de una vel altera conditione non omnino constat, licet ad plenam certitudinem parum desit, tunc locum habet haec censura. Sic haeresi proximum est dicere, B. Virginem non esse corporaliter assumptam in caelum, vel non omnes et singulos homines habere angelum custodem. — Haec censura primo occurrit quoad propositiones damnatas ab Alexandro VIII. d. 7. Dec. 1690. Theologi antiquiores, e. g. Melchior Canus, propositiones, quae modo descripto alicui veritati revelatae repugnant, notabant tamquam *erroneas*.

3. *Haeresim sapiens, de haeresi suspecta, haeresi favens, captiosa, male sonans* — sunt censurae talium propositionum, quae licet sensum sanum non omnino excludant, obvie tamen attentisque omnibus circumstantiis sensum sinistrum, veritati catholicae contrarium fundunt, ideoque male sonant auribus fidelium captiosaque ambiguitate haeresim promovent. Sic propositio: «*fides iustificat*» sanum sensum admittit; communius tamen et praesertim in ore viri lutherani haeresim involvit. Item prop. 3 Quesnellii: «In vanum, Domine, praecipis, si tu ipse non das, quod praecipis» — sana est in ore hominis catholici; at prolata a Quesnello docente, non omnibus dari gratiam sufficientem ad Dei praecepta implenda, manifesto *captiosa* est, atque ut talis merito ab Ecclesia proscripta fuit.

4. Censurae, quibus propositio aliqua notatur ut *falsa* et *erronea*, sunt affines, sed non omnino identicae. Falsum enim sive in Philosophia sive in Theologia magis *negative* sumitur de non-convenientia propositionis cum veritate; error vero quandam repugnantiam *positivam* cum veritate maioris momenti et communiter recepta involvit,

ac maiorem maculam malitiae vel saltem crassae ignorantiae inurit.¹⁾ Hinc etiam in censuris Pontificum communiter error ut gradus falsitate superior apparet. — Quoad censuram *erroris*, quae frequentissime occurrit, haec insuper nota: α) Ea aliquando sensu generico sumitur, et sic etiam haeresim sub se comprehendit; quemadmodum e. g. in «Syllabo 80 *errorum*» etiam haereses continentur. β) Sensu magis presso error opponitur propositioni fide certae vel etiam simpliciter certae, e. g. «*Fides est prima gratia*», vel: «*Proclamandum est et observandum principium, quod vocant de non-interventu.*» Prior damnata est a *Clemente XI.* (Const. „*Unigenitus*“ prop. 27), eo quod ex revelatione certissime deducitur, ante fidem gratias dari; altera propositio damnata est a *Pio IX.* (Syllab. prop. 62), eo quod veritati, licet non revelatae, ast theoretice et practice cum religione et bonis moribus connexae, aperte contradicit.

5. *Temeraria* appellatur propositio, quae opponitur doctrinae aut disciplinae aut consuetudini et institutis in Ecclesia communiter receptis. Sic assertiones *synodi Pistoriensis*, non existere thesaurum meritorum Christi et sanctorum (prop. 41), turpem esse abusum praetendere eleemosynam pro celebrandis missis (prop. 54), limbum parvolorum esse fabulam pelagianam (prop. 26) etc., a *Pio VI.* (Const. „*Auctorem fidei*“) damnatae sunt ut *temerariae*. Malitia, quae hanc censuram meretur, in eo consistit, quod quis sine ratione sufficiente (temeritas negativa) et cum contemptu auctoritatis (temeritas positiva) agit.

6. *Piarum aurium offensiva* illa propositio est, quae pietati fidelium vel etiam pietati erga Ecclesiam adversatur. Ex hac causa prop. 33 *synodi Pistoriensis*: «ut s. liturgia iuxta recta principia dirigatur, oportere eam revocare ad maiorem rituum simplicitatem, eam vulgari lingua et elata voce proferendo», damnata fuit ut temeraria et *piarum aurium offensiva*.

Reliquae censurae facile ex ipsis terminis intelliguntur.²⁾

¹⁾ Cf. Suar. l. c. n. 11.

²⁾ De censuris vide Franzelin, De tradit. th. 12, Scholion 2; Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 1 n. 81 f; Scheeben, Katholik 1869

ARTICULUS II.

Quid fide divina et catholica credi debeat.

Regula 1. Homo fide divina et catholica credere teneatur id omne et solum, quod Deus revelavit et Ecclesia ad credendum proponit. 460

Haec est regula generalis enuntiata ab ipso conc. Vaticano (de fide cap. 3)¹⁾: «*Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive solemni iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur.*» Iamvero enuntiata regula ut corollarium ex prioribus tractatibus ultiro sequitur. Demonstravimus enim α) existentiam divinae revelationis, quae in Scriptura et traditione integra et incorrupta deposita est. Demonstravimus β) institutionem Ecclesiae et in Ecclesia magisterium vivum et infallibile tamquam organum unicum et exclusivum, per quod vera fides (objictiva) omnibus hominibus usque ad finem mundi applicatur. Demonstravimus γ) unitatem et necessitatem huius fidei, ita ut omnes sub necessitate salutis eam amplecti teneantur; non tantum quoad articulos fidei, sed quoad omnia et singula, quae in eius deposito continentur atque ab infallibili magisterio credenda proponuntur (316). Atqui in his implicita regula fidei catholicae a conc. Vaticano proposita iam probata continetur. Ergo. — Quamquam autem res ita est, *applicatio* tamen huius regulae ad singulas veritates doctrinae catholicae non semper tam clara et facilis est; sive quia de *revelatione* alicuius doctrinae, sive quia de *propositione Ecclesiae* non satis constat. Quapropter ut accuratius distinguamus, quid ad fidem catholicam pertineat, regulam generalem enucleare et in plures distinctas resolvere oportet. Sit itaque:

Regula 2. Quod explicite et evidenter in s. Scriptura continetur, generatim ut dogma catholicum credi debet.

Bd 1 S. 256 ff 400 ff et Dogmatik Bd 1 § 30; Ant. de Panormo, Scrutinii doctrin. l. 1 a. 2; Montagne, De censuris seu notis theologicis.

¹⁾ Denzinger 1792.

Sensus et veritas huius regulae ex tractatu de s. Scriptura colligitur. Est enim dogma catholicum, integrum s. Scripturam cum omnibus suis partibus Spiritu s. inspirante conscriptam, Deum habere auctorem; ut in tribus conciliis *Florentino*, *Tridentino* et *Vaticano* definitum est (211 sqq). Ergo omne id, quod explicite et evidenter in s. Scriptura continetur, habet Deum auctorem atque ut infallibile verbum Dei credi debet.¹⁾ Neque refert, an id, quod in Scriptura continetur, sit doctrina vel factum, res religiosa vel profana. Scriptura enim quoad omnes et singulas partes divinitus inspirata est.

Quoad regulae applicationem autem notandum est:
 α) Ut aliquis textus ut inspiratus credendus sit, certum esse debet eum in s. Scriptura contineri. Unde dogma non est, comma Ioanneum (I. ep. 5, 7) qua tale esse verbum Dei inspiratum; eo quod Ecclesia textus authenticitatem, hucusque saltem, nondum definierit, licet Congr. s. Officii declaraverit, authenticitatem huius textus tuto negari aut in dubium vocari non posse.²⁾ — β) Necesse quoque est, ut *sensus* textus sit certus. Unde dici nequit, iuxta s. Scripturam (Ios. 10, 13) credendum esse motum solis; cum praefatus textus optime de motu apparente explicari possit. — γ) Notandum denique est, Ecclesiam utique inspirationem s. Scripturae omniumque eius partium definisse; quoad singulos textus profanos autem id definitum non esse. Unde non sequitur, singulas affirmations biblicas totidem dogmata esse. Confer, quae scripsimus n. 213. 214. 226 arg. 8.

461

Regula 3. Quidquid solemnis iudicio Ecclesiae ut divinitus revelatum credendum proponitur, est dogma catholicum; sive id fiat decreto positivo, sive per modum canonis anathemate muniti.

Assertio non tam nova demonstratione, quam declaratione indiget. Conditiones nimirum a regula requisitae sunt:

1. *Solemne iudicium*, quo scilicet Ecclesia non solum aliquam veritatem docet, sed eam stricte definit ac credendam proponit. Hoc solempne iudicium fidei Ecclesia exer-

¹⁾ Cf. Kleutgen, Institut. theol. n. 88.

²⁾ Ench. dogm. spec. n. 73, B.

cet per *conciliorum oecumenicorum definitiones*, per *symbola et professiones fidei* publice praescriptas, per *definitiones Pontificum ex cathedra* factas, per *decreta conciliorum provincialium solemniter approbata* aut *ab universa Ecclesia recepta*; cuiusmodi fuerunt Milevitani II. (416) et Carthaginiense (418) adversus Pelagianos, Arausicanum II. (529) adversus Semipelagianos etc. Non tamen omnia, quae in conciliis aliisque solemnibus enuntiationibus Ecclesiae continentur, sed tantum ipsa decreta fidei constituent dogmata. Rationes enim, quae ad probanda dogmata afferuntur, declarationes assertionesque incidentes, licet magnam auctoritatem doctrinalem habeant, tamen stricta dogmata non sunt.

2. At neque omnia decreta, quae ad fidem spectant, iam dogmata sunt; sed requiritur insuper, ut aliquid tamquam divinitus *revelatum* credendum proponatur. Cum enim multae veritates intime cohaereant cum revelatione, ad eam tuendam Ecclesia etiam tales veritates proponere erroresque contrarios damnare potest ac debet. Fideles etiam talia decreta tenere debent, at non fide *divina*, quia non sunt veritates revelatae, sed fide *ecclesiastica*, quia necessario cum revelatione nectuntur. Sed de his postea.

3. Nequaquam autem ad dogma certa *forma* definitionis exigitur, prorsusque falso nonnulli recentiores docent vel saltem supponunt, id dumtaxat de fide esse, quod Ecclesia apposito anathemate proponit. Huiusmodi suppositio enim non solum gratuito fingitur omnique fundamento caret; sed tam ex natura rei quam ex tenore conciliorum falsa esse demonstratur. α) Ex natura rei, inquam. Id enim dogma catholicum est, quod certe divinitus *revelatum* est atque ut tale ab Ecclesia certe credendum proponitur. Atqui utrumque constare potest sive positive per definitivam propositionem veritatis, sive negative per damnationem erroris oppositi. Immo forma positiva *directe*, negativa nonnisi *indirecte* docet, quid credi debeat. β) Ex tenore conciliorum. Sic conc. *Tridentinum* (Sess. XIII) decreto positivo apponit clausulam: «SS. oecumenica Synodus... omnibus Christi fidelibus interdicit, ne posthac de ss. Eucharistia aliter credere, docere aut praedicare audeant, quam ut est *hoc prae-*

senti decreto explicatum atque definitum.» In fine vero decreti canonibus praemittit verba: «Quoniam autem non est satis, veritatem dicere, nisi detegantur et refellantur errores, placuit s. Synodo hos canones subiungere, ut omnes iam agnita catholica doctrina, intelligant quoque, quae ab illis haereses caveri vitarique debeant.»¹⁾ Plura alia decreta dogmatica in forma positiva reperies in Sessionibus IV. VI. XIV. XXI. XXIII. XXV, itemque in capitibus conc. *Vaticani*; nec non in antiquioribus conciliis e. g. in decretis conc. *Lateran.* IV. etc.²⁾

Regula 4. Quidquid ordinario et universali magisterio Ecclesiae tamquam divinitus revelatum credendum proponitur, est dogma catholicum.

462

Declaratio. Cum nostris temporibus passim invaluerit opinio, nil de fide esse, nisi quod ut tale solemniter definitum fuerit,³⁾ conc. Vaticanum huic errori occurrit docens, ea omnia de fide divina et catholica esse, quae ab Ecclesia sive solemni iudicio sive *ordinario et universali magisterio* tamquam divinitus revelata credenda proponuntur. Intelligitur autem nomine *magisterii ordinarii* illud, quo Ecclesia docens per totum orbem dispersa fideles continuo in vera fide instruit ac roborat. Modi, quibus hoc magisterium exercetur, innumeri sunt. Ecclesia enim docet in Scholis theologicis, in instructionibus catecheticis, in concionibus et homiliis, per litteras pastorales, in scriptis Patrum, doctorum, ascetarum, per s. liturgiam totumque cultum publicum, per praecepta morum, per disciplinam ac leges ecclesiasticas etc. Nomine *magisterii ordinarii* ergo non intelligitur magisterium infallibile Sedis apostolicae in oppositione ad concilia, prout nonnulli putabant; sed intelligitur magi-

¹⁾ Denzinger 882.

²⁾ Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 1 n. 50 ff.

³⁾ Ita cum multis aliis Hirscher (Kirchliche Zustände S. 68): «Jeder darf, ohne im geringsten aufzuhören ein glaubenstreuer Katholik zu sein, in allen Fragen, über welche der Lehrbegriff nicht kirchlich fixiert ist, jener Ansicht folgen, welche ihm nun eben die richtige zu sein scheint.» Et alibi (Moral Bd 3 S. 207, 4. Aufl.): «Wenn als Abweichung von der Einheit des Lehrbegriffes bezeichnet wird, worüber von der Kirche gar nicht entschieden ist, so ist das Verketzungssucht und nicht gut.»

sterium habituale totius Ecclesiae per orbem dispersae in oppositione ad actuales et extraordinarias definitiones. Qua de causa, ut notavit relator concilii (ep. Paderborn. Martin), addita fuit vox «universalis».¹⁾

Notandum est autem, non omne id, quod in magisterio ordinario fidelibus traditur, eo ipso iam esse dogma catholicum; sed illud solum, quod traditur tamquam *divinitus revelatum*. Sicut enim in iudiciis solemnibus multa instanter docentur, quin tamen definiantur, ita etiam in magisterio ordinario multa traduntur, quin expresse ac certo doceatur, ea esse revelata. Huiusmodi veritates sunt e. g. *assumptio corporea b. Virginis in caelum*, eius immunitas a fomite, *praerogativa b. Iosephi*, plura capita doctrinae de commeroio angelorum bonorum ac malorum cum hominibus, *ignis verus* non tantum metaphoricus inferni ac purgatori, variae doctrinae de gratia et merito nec non de re sacramentaria etc. Haec et multa alia non solum in scholis theologicis, sed etiam in instructionibus catecheticis et in concionibus per totam Ecclesiam docentur ideoque aliquo modo ad fidem catholicam pertinent; at stricta dogmata non sunt, quia licet cum revelatione plus minus connexa sint, non tamen ut *divinitus revelata* proponuntur vel saltem non certe et universaliter qua talia proponuntur.

Demonstratio 1. Ecclesia est columna veritatis ac custos infallibilis depositi fidei non solum tempore concilii, sed semper. Christus Ecclesiae promisit suam assistentiam ac Spiritum veritatis absolute, non tantum sub conditione congregacionis conciliaris. Fideles quoque semper Ecclesiae obedire tenentur; neque unquam fiet, ut portae inferi contra eam praevaleant. Iamvero si id, quod magisterio ordinario ut dogma catholicum traditur, tale non esset, profecto de ipsa infallibilitate Ecclesiae actum esset ac portae inferi contra eam praevalerent.

2. Praefata regula in Ecclesia revera sancte semper observabatur. Id patet praincipue ex celebri canone *Vincen-tii Lirin.*²⁾ quo id vere catholicum, id tenendum esse statui-

¹⁾ Cf. Coll. Lacens. pg. 176.

²⁾ Commonit. n. 3. 4. 38. 41.

tur, quod ubique et ab omnibus creditur, et tum demum recurrentum esse ad antiquitatem, cum de consensu in Ecclesia actu existente dubitatur. (Vide n. 183, ubi hunc canonem exposuimus.) — Praeterea ad magisterium ordinarium provocabant Patres in controversiis cum haereticis. Sic contra Paulum Samosatenum, Marcionem, Arium, Nestorium, Pelagium aliosque haereticos non tam decreta conciliorum anteactorum, quam consensum Ecclesiae praesentis opposuerunt, eosque publice ut haereticos damnarunt, antequam ulla definitio Ecclesiae contra illos praecessisset. Profecto, quis negabit, in Ecclesia multa credita fuisse dogmata ante primum concilium oecumenicum? Quis negabit, multa nunc quoque credi ut divina dogmata, licet nulla desuper existat solemnis definitio? Spiritualitas et immortalitas animae, discrimen essentiale hominem inter et brutum, ius proprietatis, malitia furti, calumniae, et sexcenta alia a quovis catholico creduntur, neque sine apostasia a fide negari possent; et tamen nullae desuper existunt definitiones Ecclesiae, sed solo traduntur magisterio ordinario eiusdem. Veritas ac necessitas huius magisterii praecipue quoad s. Scripturam elucet. Nam Ecclesia definivit quidem, integrum s. Scripturam cum omnibus suis partibus esse inspiratam; at singulorum textuum inspiratio et interpretatio definita non fuit, sed recurrentum est ad magisterium ordinarium.

Obiicitur 1. Patres et Scholastici haud raro dicunt, exspectandum esse iudicium Ecclesiae, priusquam aliquis ut haereticus traducatur. — *Dist.* Id dicunt generatim respectu cuiusvis erroris, qui nondum damnatus est ab Ecclesia, *N.*; ita loquuntur in quaestionibus specialibus, de quibus controvertebatur inter ipsos auctores catholicos, *C.* Profecto; communiter quidem sufficit ad cognoscenda ac discernenda dogmata ab haeresibus magisterium ordinarium. Quando vero dubia et quaestiones oriuntur, ac novatores exurgunt, qui turbas seducunt atque inter ipsos sacerdotes et praesules Ecclesiae sibi fautores et assecras adsciscunt, tunc certe etiam solemnes definitiones Pontificum ac conciliorum necessariae fiunt.

Obiicitur 2. Magisterium ordinarium non est causa,

sed *effectus* dogmatum. Non enim ideo aliquid est dogma, quia in tota Ecclesia docetur et creditur; sed ideo docetur et creditur, quia dogma est. — Resp. In primis hoc etiam definitionibus conciliorum opponi potest. Non enim ideo divinitas Filii facta est dogma, quia a conc. Nicaeno definiebatur; sed quia erat dogma divinitus revelatum, ideo a concilio definiebatur. Ut vero directe solvatur obiectio, adverte, aliud esse dogma *facere*, aliud dogma *declarare*. Dogmata fiunt per revelationem divinam, declarantur autem per propositionem Ecclesiae. Haec propositio autem dupliciter contingit, sive per solemne iudicium sive per magisterium ordinarium et universale Ecclesiae. Utroque enim modo de revelatione divina alicuius veritatis certi efficimur. Sicut ergo fumus non est causa ignis, sed vice versa, et tamen ex fumo certe cognoscimus existentiam ignis: ita propositio sive extraordinaria sive ordinaria Ecclesia non est causa dogmatis *in se* spectati, sed eius effectus; et tamen nonnisi ex propositione Ecclesiae certi efficimur de illius existentia. Unde id, quod est dogma *secundum se*, per propositionem Ecclesiae fit etiam dogma *quoad nos*; et cum nomen dogmatis communiter hoc secundo sensu accipiatur, scilicet pro dogmate *credendo* (*quoad nos*), non tantum pro dogmate *credibili* (*secundum se*), ideo Ecclesia non solum dogmata declarat, sed quodammodo etiam facit.

Regula 5. Quidquid sancti Patres vel doctores catholici unanimi consensu tamquam dogma catholicum tradunt, ut tale haberi debet.

Regula enunciata nonnisi speciales modos magisterii ordinarii Ecclesiae exhibit, ideoque in illo implicite iam continetur. Ceterum de auctoritate Patrum et Theologorum in tractatu de traditione fuse egimus (n. 184—191).

Regula 6. Quidquid in duabus praemissis revelatis, vel in una revelata et altera naturali formaliter et evidenter continetur, fide divina teneri debet. Quod autem virtualiter tantum in iis continetur, dogma non est, nisi ut tale ab Ecclesia proponatur.

Dupliciter una propositio in alia contineri potest:
 a) *immediate* seu *formaliter*, quando sola explicatio terminorum sufficit, ut evidenter appareat, unam propositionem

in altera inclusam esse; β) *mediate* et *virtualiter*, quando ratiocinium proprie dictum necessarium est, ut una propositio ex altera tamquam legitima conclusio deducatur. In propositione e. g. «*Maria est mater Christi, qui est verus Deus*», *immediate* et *formaliter* continetur haec altera: «*Maria est mater Dei*.» In propositione: «*Christus est verus homo*», continetur haec altera: «*Christus habet animam humanam*.» Contra vero in propositione: «*Maria est plena gratia*», continetur quidem haec altera: «*Maria fuit immaculate concepta*»; at non *formaliter*, sed *virtualiter*; quia proprie dicta illatio argumentativa necessaria est, ut haec ex illa deducatur. — Dupliciter quoque ex praemissis revelatis conclusio deduci potest: vel α) a scientia theologica, vel β) ab Ecclesia infallibili. Regula enuntiata ergo tres partes habet, videlicet:

a. *Fide certum est*, quidquid in duabus propositionibus revelatis, vel in una revelata et altera naturali, *formaliter et evidenter* continetur. Ratio est, quia talis propositio iam *in seipsa*, licet implicite, *revelata* est atque unice auctoritati Dei revelantis innititur. Quapropter huiusmodi veritates fide *divina* credi debent.

b. *Theologice tantum certum est*, quidquid non nisi *virtualiter* in praemissis revelatis continetur ac *scientificē tantum* ex iisdem datur. In tali casu enim veritas conclusionis non solum auctoritati Dei, sed etiam bonitati ratiocinii innititur. Conclusio autem, ut logici docent, semper peiorem partem sequitur.

c. At pariter *fide certa est ac fide divina teneri debet* conclusio, quam ipsa Ecclesia ex veritate revelata *deducit* et per *definitivam sententiam credendam* proponit. Ita Theologi antiqui communiter, et merito. Nam α) in tali casu infallibiliter verum est, propositionem aliquam non solum cum revelatione connexam, sed in dogmate revelato ita inclusam esse, sicuti in praemissis continetur conclusio. Assensus ergo in talem propositionem non innititur lumini rationis, sed unice auctoritati divinae manifestatae per infallibile magisterium Ecclesiae. β) Ipsa concilia haud raro veritates, etiam sub forma canonum, credendas proposuerunt, quae non *immediate* revelatae, sed ex revelatis deductae

sunt. Huiusmodi decreta omnino multa sunt, e. g. quod *Spiritus sanctus a Patre Filioque tamquam ab uno principio et unica spiratione procedit*, quod *essentia divina non generat nec generatur*, quod *anima rationalis est forma corporis*, quod *in Eucharistia mutatio panis fit per transsubstantiationem*, quod *species manent sine subiecto* etc.

Opponunt quidam: Quod verbum Dei non est, illud profecto nec Ecclesia verbum Dei facere potest. Sed virtualiter revelata secundum proprium verborum sensum non sunt verbum Dei. Ergo. — Resp. *Nego minorem*. Virtualiter quippe revelata revera verbum Dei sunt, aequae ac illa, quae formaliter seu immediate in revelatione continentur. Discrimen enim inter utramque classem propositionum non est hoc, quod istae in revelatione contineantur, illae non contineantur; sed discrimen est hoc tantum, quod in uno casu immediate evidens sit eas contineri, in alio casu id nonnisi ope ratiocinii demonstretur. Sed iste defectus suppletur per Ecclesiam, quae nos infallibiliter certos facit, tam veritatem in revelatione reapse contineri. Ceterum etiam ea, quae in revelatione, sicut pars in toto vel ut particulare in universali contenta sunt, non explicite sed implicite tantum seu aequipollenter verbum Dei sunt.¹⁾

ARTICULUS III.

Quid fide ecclesiastica teneri debeat.

Regula 1. Praeter expressa dogmata, fideles etiam 464 alias veritates magisterii infallibilis Ecclesiae firmiter tenere debent, quae licet directe revelatae non sint, cum revelatione tamen necessario cohaerent, et ab Ecclesia fidelibus credendae proponuntur; praesertim si Ecclesia censuras in opiniones eisdem contrarias tulerit.

Ratio huius regulae est duplex. Nam ex una parte impossibile est, ut fides in ipsa dogmata intacta maneat, si veritates negantur, quae cum dogmate necessario connexae sunt. Ex altera parte Ecclesia non solum quoad ipsam revelationem, sed etiam quoad veritates cum revelatione con-

¹⁾ Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 1 n. 93 ff; Wilmers, *De fide divina* (Ratisbonae 1902) pg. 243 sqq.

nexas infallibilis est; ut suo loco data opera demonstravimus (329 sq).

Et revera, Ecclesia non solum quoad dogmata, sed quoad alias etiam veritates dogmati connexas assensum firmum a fidelibus exigit. Sic fautores Ioannis Hus et Wic- lif ad Ecclesiam redeuntes interrogari debuerunt: «utrum credant sententiam Constantiensis concilii... scilicet quod articuli 45 Ioannis Wicliif et Ioannis Hus 30 non sunt ca- tholici, sed quidam ex eis sunt notorie haeretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium of- fensivi».¹⁾ Ergo fides non solum ad propositiones haereti- cas, sed etiam ad alias plus minus connexas se extendere debet. *Clemens XI.* scribit in Bulla *Unigenitus*: «Manda- mus omnibus utriusque sexus Christi fidelibus, ne de dictis propositionibus *sentire*, docere, praedicare aliter praesu- mant, quam in hac eadem nostra constitutione continetur.» In Bulla *Pastoralis Officii* vero omnes ab Ecclesia exclu- duntur, qui praefatam bullam *Unigenitus* non suscep- perint. Atqui in illa bulla non solum propositiones haereti- cae, sed etiam ad eas plus minus accedentes damnantur. Item *Pius VI.* in Const. *Auctorem fidei* mandat, ut fideles ita de propositionibus et doctrinis synodi Pistoriensis sen- tiant, prout in illa constitutione declaratum fuit. *Pius IX.* in Encycl. *Quanta cura* damnavit propositionem 10: «Illi apostolicae Sedis iudiciis et decretis, quorum obiectum ad bonum generale Ecclesiae eiusdemque iura ac disciplinam spectare declaratur, dummodo fidei morumque dogmata non attingat, posse assensum et obedientiam detrectari absque peccato et absque ulla catholicae professionis iactura.» Denique in fine Sess. III conc. *Vaticani* dicitur: «Quoniam vero satis non est *haereticam* pravitatem devitare, nisi ii quoque errores diligenter fugiantur, qui *ad illam plus mi- nusve accedunt*; omnes officii monemus servandi etiam con- stitutiones et decreta, quibus pravae eiusmodi opiniones, quae isthic diserte non enumerantur, ab hac s. Sede pro- scriptae et prohibitae sunt.»²⁾

¹⁾ Denzinger 661.

²⁾ Ibid. 1820. Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd. 1 n. 81 ff; Mazzella, De Eccl. n. 822.

*Regula 2. Fideles non solum definitionibus infallibili- 465
bus, sed etiam aliis iudiciis magisterii authentici convenien-
tem assensum intellectus praestare tenentur.*

Ut haec propositio rite intelligatur et a prioribus dis-
cernatur, praenota: a. Magisterium *infallibile* et magiste-
rium *authenticum* non coincidunt.¹⁾ Magister namque au-
thenticus is est, qui vi muneric *ius et obligationem* habet
fideles docendi; magister infallibilis, qui in exercitio huius
muneric *per assistentiam Spiritus sancti* infallibiliter ab er-
rore praeservatur. Magisterium authenticum ergo evidenter
latius patet in Ecclesia, quam magisterium infallibile. —
b. Subiectum infallibilis magisterii enim est solus Pontifex
ex cathedra definiens, et totus episcopatus in unione cum
Pontifice sive in conciliis congregatus sive per orbem di-
spersus. Subiectum magisterii authenticī autem sed non in-
fallibilis, sunt *singuli episcopi* pro sua dioecesi,²⁾ *concilia
provincialia* pro suis provinciis, praesertim vero *congrega-
tiones romanae*, quae praecise ad conservandam puritatem
fidei et sanctitatem morum in Ecclesia ab ipsis Pontificibus
institutae sunt atque a Papa suam auctoritatem mutuantur.
Huiusmodi sunt: *congregatio s. Officii seu Inquisitionis
haereticae pravitatis*, quae tutatur doctrinam fidei et morum,
et tribunal *s. Poenitentiariae*. Ista congregations
sunt utique tribunalia ipsius Pontificis, earumque decreta
nomine et auctoritate Pontificis, immo saepe etiam ipso
sciente et approbante eduntur, ideoque in universa Eccle-
sia vim habent.³⁾ Attamen infallibiles non sunt, cum Papa

¹⁾ Cf. Palmieri; *De Rom. Pontif. thes.* 28; Hurter n. 514 (ed. 9).

²⁾ Immo quadantenus etiam parochi in hoc censu veniunt,
quippe qui certe officium habeant suos parochianos in fide et moribus
instruendi et ab iis exigere possint obsequium fidei.

³⁾ Pius IX. scribit Litter. ad archiep. Monac. (21. Dec. 1863):
«Sed cum agatur de illa subiectione, qua *ex conscientia* omnes ca-
tholici obstringuntur, qui in contemplatrices scientias incumbunt, ut
novas suis scriptis Ecclesiae afferant utilitates, eiusdem conventus
viri agnoscere debent, sapientibus catholicis haud satis esse, ut praefata
dogmata (sc. a Conciliis vel Rom. Pontificibus definita) recipiant ac venerentur; verum etiam opus esse, ut se subiiciant tum de-
cisionibus, quae ad doctrinam pertinentes a Pontificiis Congrega-
tionibus proferuntur, tum iis doctrinae capitibus, quae communi et

auctoritatem quidem, sed non ipsam infallibilitatem, utpote charisma personale, congregationibus communicare possit. — c. *Etiam emanationes doctrinales ipsius magisterii infallibilis non sunt semper infallibles.* Nam nec Pontificis nec conciliorum decreta infallibia sunt, nisi doctrinam de fide vel moribus vel veritates cum revelatione necessario connexas ab universa Ecclesia tenendas definiant (405). Auctoritas supremi magisterii, quae non tota intensione nec per sententiam definitivam exseritur, a card. Franzelin apte appellatur *auctoritas providentiae doctrinalis*.¹⁾

His positis 1. *evidens est obligatio fidelium, ut assensum praestent non solum infallibilibus definitionibus, sed etiam aliis iudiciis doctrinalibus magisterii ecclesiastici.* Si enim fas esset fidelibus, tamdiu assensum suspendere vel etiam positive dubitare, donec de infallibilitate proponentis magistri et propositae doctrinae in quovis casu certi redderentur, totum magisterium ecclesiasticum in concreto ferme illusorium redderetur. Sicut igitur superioribus legitimis obediendum est, nisi evidenter constet, eos non legitime praecipere, ita authenticis magistris credendum est, nisi de falsitate doctrinae propositae certe constet. Hoc postulat ipsa institutio divina magisterii authentici, postulat ipsa sana ratio ordoque moralis et socialis. — Dicimus autem:

2. *Diversis iudiciis magisterii ecclesiastici praestandus est assensus congruus.* Ratio est evidens. Cum enim diversa sit auctoritas istorum iudiciorum, diversus quoque assensus sit oportet.

Quare a. omnia, quae ab Ecclesia tamquam *dogmata* divinitus revelata proponuntur, credi debent *fide divina et catholica* i. e. assensu super omnia firmo propter auctoritatem Dei revelantis.

constantι catholicorum consensu retinentur ut theologicae veritates et conclusiones ita certae, ut opinioneis eisdem doctrinae capitibus adversae quamquam haereticae dici nequeant, tamen aliam theologicam mereantur censuram.» (Denzinger 1684) Etiam conc. Vaticanum in Constitutione supra (464) allegata docet servanda esse *decreta s. Sedis*. Hoc nomine autem non solum immediatae emanationes R. Pontificum, sed etiam decreta sacrarum *Congregationum*, quae nomine Pontificis eduntur, intelligi debent.

¹⁾ De Trad. thes. 12 Schol., pg. 128 (ed. 3).

b. Ea, quae per *infallibilem* definitionem Ecclesiae proponuntur ut *vera*, non tamen ut revelata, credi debent propter auctoritatem revelatam Ecclesiae proponentis. Hic assensus *fides ecclesiastica* seu *mediate divina* dicitur, ac plane absolute certus esse debet cum exclusione omnis dubii voluntarii. Infallibilitas Ecclesiae enim in auctoritatem divinam resolvitur, ideoque omne id, quod infallibiliter ab Ecclesia proponitur, absolute certum et irreformabile est. Veritati autem absolute certae etiam assensus absolute certus cum exclusione omnis dubii voluntarii respondere debet. — Opponitur: *α)* Non est de fide, Ecclesiam infallibilem esse in definiendis veritatibus, quae non sunt revelatae, ideoque tales definitiones nec absolutum valorem habent nec absolutum assensum merentur. *β)* Et revera id, quod pro aliquo tempore certisque circumstantiis merito reprobatur, mutatis rerum adiunctis ac proficientibus scientiis tolerari vel etiam approbari meretur. Sic in causa Galilei contigit, et contingere poterit circa propositiones «Syllabi», quae certe non omnes absolute immutabiles et irreformabiles sunt. Opportunum quoque est, si quaedam doctrinae capita quasi levioris momenti, praetermittantur aut moliantur.¹⁾ *γ)* Se-